
Rozvody elektrické energie a 
pohony

1

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Ochrana lidí a zví řat před nežádoucími ú činky 
elektrického proudu

• Jišt ění a ochrana elektrických rozvod ů nízkého nap ětí
před požárem

• Ochrana p řed nežádoucími ú činky elektrického proudu  
na živý organismus

• Metody a ochranné p řístroje



Rozvody elektrické energie a 
pohony

2

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Problematiku v návaznosti na evropské normy řeší

ČSN 33 2000-4-41 ed. 2:2007  „Elektrické instalace ní zkého nap ětí –
Část 4-41 Ochranná opat ření pro zajišt ění bezpečnosti – Ochrana p řed 
úrazem elektrickým proudem“

Základním ú čelem ochrany je zabrán ění vzniku rizika úrazu elektrickým 
proudem jak pro lidi, tak pro zví řata

Fyziologické ú činky elektrického proudu
•stahy sval ů
•ochromení dýchání
•fibrilace srdce
•při vyšších intenzitách popáleniny k ůže



Rozvody elektrické energie a 
pohony

3

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Dohodnuté zóny ú činku elektrického proudu na lidský organismus



Rozvody elektrické energie a 
pohony

4

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Fyziologické projevy elektrického proudu



Rozvody elektrické energie a 
pohony

5

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Soustava sledování
 stavu izolace
(411.6.3)

Přehled prost ředků
používaných pro  
ochranu p řed účinky 
elektrického proudu 
při poruše za řízení



Rozvody elektrické energie a 
pohony

6

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Ochranné opat ření: Automatické odpojení od zdroje
Základní ochrana - zajištěna izolací nebo kryty živých částí
Ochrana při poruše – zajištěna ochranným uzemněním a ochranným 

pospojováním spolu s automatickým odpojením od zdroje

K vypnutí musí dojít do maximální doby odpojení



Rozvody elektrické energie a 
pohony

7

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Automatické odpojení v síti TN
Automatické odpojení od zdroje p ři poruše mezi fázovým vodi čem či 
živou částí a neživou částí spojenou s nulovým bodem zdroje



Rozvody elektrické energie a 
pohony

8

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Rozložení potenciál ů a velikosti nap ětí na neživých částech 
proti zemi p ři poruše v síti TN



Rozvody elektrické energie a 
pohony

9

A 5 M 14 RPI Min. FEL

B C

Typické vypínací charakteristiky čas – proud vybraných p řístroj ů

Jisti č s charakteristikou B a C Pojistka s charakteristikou  gG



Rozvody elektrické energie a 
pohony

10

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Vztah mezi poruchovým proudem  Ip a proudem Ia zajiš ťujícím automatické odpojení

Příklad vypínání
poruchového proudu
Ip = 400 A pojistkou
16A s charakteristikou 
gG v porovnání s 
vypínacími proudy 
Ia ostatních druh ů

ochranných p řístroj ů



Rozvody elektrické energie a 
pohony

11

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Typické vypínací charakteristiky čas – proud vybraných p řístroj ů

Normalizované
vypínací
charakteristiky
čas - proud
proudových 
chráni čů



Rozvody elektrické energie a 
pohony

12

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Rozložení potenciál ů a velikosti nap ětí na neživých částech proti zemi 

při poruše v síti TT

Principiální schéma
sítě TT s poruchou
(zkratem fáze s 
neživou částí prost ředního
spot řebiče)

Rozložení nap ětí
na neživých částech
proti zemi p ři poruše



Rozvody elektrické energie a 
pohony

13

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Automatické odpojení v síti TT
Uzemnění nulového bodu
Již neplatí podmínka  pro uzemn ění nulového bodu  RB ≤ 50V / Ia max
RB … odpor uzemnění,   Ia max . . . proud, vyvolávající v požadované době
vybavení ochranného přístroje  
Odpor RB již m ůže být  1x až 10x ohm ů.
Hranice  mezi sítí TT  a  IT  je RB = 100 ohm ů

Podstatný rozdíl mezi  sít ěmi TT a IT je v tom, že v TT musí dojít k 
automatickému odpojení již p ři prvé poruše, zatímco v IT až p ři druhé.

Pospojování v síti TT
Všechny neživé části sít ě TT chrán ěné spole čně jedním p řístrojem musí
být spojeny ochrannými vodi či se zemni čem, který je pro všechny tyto 
neživé části spole čný. 
Tím je vylou čen velký potenciální rozdíl mezi r ůznými neživými částmi 
elektrických za řízení a ostatními vodivými elementy okolí.



Rozvody elektrické energie a 
pohony

14

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Vyrovnání potenciálu pomocí
pospojování vodivých p ředmětů
v rodinném dom ě



Rozvody elektrické energie a 
pohony

15

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Doplňková ochrana

Článek 411.3.3 normy ČSN 33 2000-4-41 ed. 2:2007 předepisuje:

"Ve st řídavé síti musí být dopl ňková ochrana proudovými chráni či 
provedená v souladu s článkem 415.1 u
-zásuvek, jejichž jmenovitý proud nep řekračuje 20 A, které jsou užívány 
Iaiky (osobami bez elektrotechnické kvalifikace) a js ou ur čeny pro 
všeobecné použití; 

POZNÁMKA:  
Výjimkou mohou být
-zásuvky ur čené k použití pod dohledem znalé nebo pou čené osoby, 
např. v některých komer čních nebo pr ůmyslových provozech nebo 
-zvláštní zásuvky ur čené pro p řipojení speciálního za řízení



Rozvody elektrické energie a 
pohony

16

A 5 M 14 RPI Min. FEL

POZNÁMKA N 
Takovými zásuvkami pro speciální druh za řízení mohou být nap ř. 
- zásuvky pro za řízení kancelá řské a výpo četní techniky nebo pro

chladni čky, tj. zásuvky pro napájení za řízení, jehož nežádoucí
vypnutí by mohlo být p říčinou zna čných škod.

- mobilních za řízení určených pro venkovní použití, jejichž jmenovitý
proud nep řesahuje 32 A.

Důvody výjimek pro používání proudových chráni čů
Velké únikové proudy n ěkterých za řízení, které nelze z objektivních 
důvodů snížit 
- teplotní závislost izolace n ěkterých topných za řízení
- filtra ční zařízení nelineárních zát ěží
- riziko náhodného výpadku proudového chráni če s velkými  

následnými škodami (výpo četní technika, chladicí za řízení)



Rozvody elektrické energie a 
pohony

17

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Proudové chráni če – přístroje pro základní ochranu p řed nebezpe čným 
dotykem neživých částí a dopl ňkovou ochranu p řed dotykem živých částí

Schéma zapojení
proudového chráni če 
v síti TT a jeho p ůsobení
při výskytu poruchy



Rozvody elektrické energie a 
pohony

18

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Používané schématické značky
pro proudové chrániče

Principiální schéma proudového chráni če



Rozvody elektrické energie a 
pohony

19

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Součtový transformátor chráni če 
v bezporuchovém stavu



Rozvody elektrické energie a 
pohony

20

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Součtový transformátor chráni če 
při únikovém proudu 50 mA



Rozvody elektrické energie a 
pohony

21

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Zapůsobení proudového chráni če 
v síti TN-S p ři průrazu pracovního
vodi če na neživou část zařízení.
Neživá část je spojena s ochranným 
PE vodi čem sítě.
Vlivem rychlého odpojení je 
minimalizováno riziko úrazu 
elektrickým proudem. 



Rozvody elektrické energie a 
pohony

22

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Zapojení proudového chráni če v síti TNC-S



Rozvody elektrické energie a 
pohony

23

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Zapojení proudového chráni če v síti TT



Rozvody elektrické energie a 
pohony

24

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Kaskáda proudových chráni čů se selektivním p ůsobením

FI

I∆ = 30 mA Vloženo dodate čně
na základ ě
ČSN 33 2000-4-41 
ed. 2:2007



Rozvody elektrické energie a 
pohony

25

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Chyby v zapojení proudových chráni čů



Rozvody elektrické energie a 
pohony

26

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Proudový chráni č v obvodech se svodi či přepětí



Rozvody elektrické energie a 
pohony

27

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Nežádoucí vypínání proudového chráni če vlivem velkých parazitních kapacit
zátěže nebo p řipojených odrušovacích filtr ů



Rozvody elektrické energie a 
pohony

28

A 5 M 14 RPI Min. FEL

Závěr

Ochrana p řed úrazem elektrickým proudem 
je souborem komplexních opat ření s využitím 
všech poznatk ů o možných rizicích



Rozvody elektrické energie a 
pohony

29

A 5 M 14 RPI Min. FEL


